[image: image1.jpg]

办理结果：B                           公开方式：公开

签发人：许亦群                    深龙卫健函〔2024〕9号

深圳市龙岗区卫生健康局关于区七届人大四次会议第20240087号建议答复的函

尊敬的温伟娜、孙凯代表：

你们提出的《关于提升龙岗区基层中医药服务能力建设的建议》（第20240087号）收悉。现答复如下：

一、关于让中医名家技术下沉带徒，传授临床经验和技术，提升基层医疗人员的服务能力

长期以来，龙岗区重视基层中医药人才培养，全力打通中医药服务“最后一公里”。一是落实深圳市医防融合中医药发展项目，促进市级优质中医药资源下沉。支持深圳市中医院专家进驻社康机构开展坐诊带教、病例讨论、中医药专题培训等业务指导，建立深圳市医防融合王合森教授基层名医传承工作室，培养基层中医药业务骨干。二是开展区级中医师承工作，发挥区级及以上名优中医示范带动作用。在全市率先开展龙岗区名中医药专家学术经验继承工作项目并鼓励基层中医师积极参与，目前已有3名基层中医师与龙岗区名中医建立师承关系。三是畅通医院院部及

基层中医师上联下沉渠道，促进学习交流。鼓励医院中医专家“走下来”，近3年全区各公立医院院部至社康机构出诊并开展带教的中医专家累计134名，建立基层名中医工作室9个；支持社康中医师“走出去”，近3年社康中医师至上级医院进修学习累计30名。四是加强中医药人员培训，培养基层中医骨干人才。邀请市级、区级中医药专家面向基层医疗机构开展中医药知识和技能培训，2023年累计开展中医药培训18场次，培训达1657人次，有效提升基层中医药人员综合服务能力。
二、关于政府推动北中医深圳医院特色中医学科团队通过多点执业，轮流下沉到龙岗区中医学科联盟成员开展中医诊疗，满足全区群众中医服务需求
为推动优质中医资源共享和均衡布局，龙岗区于2019年成立由北京中医药大学深圳医院（龙岗）（以下简称“北中医深圳医院”）牵头的龙岗区中医学科联盟。一是支持联盟成员单位通过开展医疗业务合作、人才交流等方式促进资源共融共享。2023年推动将深圳宝兴医院、深圳和济医院2家民营医院，深圳康和建门诊部、和顺堂布吉信义荔山分馆等6家民营诊所纳入联盟并开展合作。二是落实上级部门有关医师多点执业要求，促进北中医深圳医院专家资源辐射至其他单位。截至目前，北中医深圳医院共有34名中医师在公立及民营医疗机构多点执业开展中医诊疗活动，中医师专业涵盖中医治未病、儿科、妇科等领域。三是组织中医药专家深入基层、社区、街道等开展中医药服务，拓宽中医药服务内涵。北中医深圳医院每年开展健康义诊、学术讲座活动等活动近百场次，将优质中医药服务送至居民身边，有效提升了居民中医药健康素养。
三、关于构建更加紧密型的中医学科联盟合作模式，成员单位可以联合申报区级科研项目；实现成员单位之间病人上下转诊的畅通通道，为居民提供疾病诊断、治疗、康复全过程、全周期卫生健康服务
一是在区级科研课题申报上，支持和鼓励中医学科联盟成员单位按照“平等自愿、合作共赢”的原则，通过科研项目协作、信息共享等方式开展科研合作，促进全区中医科研水平提升。同时，在申报课题时对全区医疗机构实行无差别对待政策，民营医疗机构可独立或联合其他单位申报课题，2023年我区有深圳宝兴医院申报1项课题并成功立项。二是在联盟成员单位上下转诊上，持续健全连续通畅的双向转诊机制。制定转诊规范与流程，建立基层患者转诊绿色通道。对通过基层转诊的患者，北中医深圳医院提供优先接诊、优先检查、优先住院等服务。对急性病恢复期患者、术后恢复期患者及危重症稳定期患者，北中医深圳医院可转往联盟内下级医院继续治疗与康复。2023年北中医深圳医院下转至联盟成员单位病人25045人次，接收成员单位上转病人12894人次。下一步，我区将持续推动龙岗区中医学科联盟建设，推进联盟成员单位在医院管理、学科建设、人才培养等方面的交流合作，提升联盟成员单位中医药综合服务能力，促进全区中医药协同发展，为居民提供更为优质、高效的中医药服务。

衷心感谢你们对龙岗区中医药事业发展的关心和支持，欢迎你们继续提出宝贵的意见和建议!

                               深圳市龙岗区卫生健康局

                                  2024年6月11日